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Forord
Udviklingsplanen for Billum er udarbejdet som udløber af en længere lokal proces, som der 

blev bundet sløjfe på til en workshop i slutningen af september 2017. Workshoppen blev ar-

rangeret af en lokal styregruppe af byens borgere i samarbejde med Varde Kommune. Ved 

workshoppen arbejdede de ca. 50 fremmødte med idéer til projekter som Billumborgere igen-

nem længere tid havde indsamlet, idéer som man i byen gerne ville arbejde videre med.  Forud 

for workshoppen blev der udviklet indsatsområder i tråd med Varde Kommunes vision ”Vi i 

Naturen”, som afkastede udviklingsplanens fire indsatsområder. Projekterne blev beskrevet i 

projektbeskrivelser, som er taget med i denne udviklingsplan. Udviklingsplanen er et dynamisk 

dokument, hvor nye initiativer og ideer kan opstå, mens andre kan ændre sig undervejs og ikke 

realiseres i deres oprindelige form.    

Udviklingsplanen skal ses som et samlende dokument for de foreninger og individer, som 

allerede gør en kæmpe indsats for at gøre det attraktivt at bo i området, og nye ildsjæle der 

ønsker at bidrage. De projekter, der er nævnt i planen, er idéer til, hvad vi i Billum gerne vil 

arbejde med fremover. 

Nogle projekter er meget konkrete og kan realiseres ganske hurtigt, mens andre er større og 

kræver mere organisering og en længere tidshorisont.

Udviklingsplan Billum

Kortet viser afgrænsning af Billum Sogn
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Billum på toppen

Billum og de omkringliggende områder har fra gammel tid været et attraktivt sted at bo. Det ses gennem 
de omfattende fund i området og med den rige kulturarv, som vi ved, fortsat gemmer sig under den jord 
vi til dagligt sætter vores fødder på. Fundet af Trelleborghuset, bopladser og vores senromantiske kirke fra 
1200-tallet viser en aktivitet i området, der bekræfter, at toppen af Ho Bugt længe har været noget særligt, 
ikke kun for os lokalt. 

Med ”Åben landsby” i Billum i 1996 blev der udsendt en åben indbydelse til nye potentielle Billumborgere 
med målet om at sælge 25 nye byggegrunde inden år 2000. Allerede i 1999 var der solgt 30 og det lå lige til 
højrebenet, at Billum skulle være ”Årets landsby”. Med kåringen til årets landsby i 1999 samledes Billumbor-
gerne. Symbolsk for det gode sammenhold, marcherede man sammen med Varde Garden fra Billum torv  
rundt i byen, for at ende i Billum Hallen, hvor man sammen fejrede den for byen så betydningsfulde dag.

Billum er også i dag en by, hvor de lokale er hurtige til at smøge ærmerne op og trække i arbejdstøjet for 
de fælles mål. Det gælder blandt andet integrationen af de nytilkomne borgere, hvor Billum er den by i 
Varde Kommune, som har den højeste andel af borgere, der kommer fra lande, der i de seneste år været 
præget af krig. Det gælder arbejdet for at skabe gode forhold for de lokale børn, som udgør ca. 20% af 
byens befolkning, og dermed er Billum byen i Varde Kommune, med størst andel af børn pr. indbygger. 
Det afspejler sig i en lav gennemsnitsalder på kun 40,8 år til sammenligning med hele Varde Kommune 
og landsgennemsnittet, hvor gennemsnitsalderen er henholdsvis 42,9 år og 41,4 år. På lokalt plan er der 
også godt gang byens forenings- og erhvervsliv, hvor Billum Sogn er kommunens fjerde største i antal for-
eninger pr. 100 indbyggere og niende største i antal virksomheder pr. indbygger.

Vi ér Billum, og sammen gør vi ”Landsbyen på toppen af Ho Bugt” til dét attraktive smørhul som alle fra nær 
og fjern sætter pris på.
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Vision 2023
I 2023 vil vi i Billum udnytte vores lokale potentiale og have stor succes med at fortælle den gode historie 
om byen og dens opland for både byens borgere og alle, som lægger vejen forbi, fra alle verdenshjørner.

Billum vil være attraktiv bosætningsby, med et pulserende erhvervsliv og kort vej til turismen, for alle der 
søger det hyggelige, fællesskabende og aktive landsbyliv i nærheden af hav, strande og ådale i Nationalpark 
Vadehavet.

Med sine aktive borgere, sin evne til at tage hånd om nytilflyttere og sin levende børneby, vil ”landsbyen på 
toppen af Ho Bugt” fremstå som det perfekte alternativ til områdets større byer.
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Indsatsområder og projekter 

Vi bor i naturen 

-På toppen af 

Ho Bugt

Vi har altid boet i 

naturen -verdens 

natur og kulturarv

Vi vokser i naturen 

-Billum homemade
Vi er i naturen 

-Aktiv naturarv

Boliger på toppen af 
Ho Bugt

Smag på Ho Bugt

Billum Bybus

Mobil i Billum

Dynamisk erhvervs-
udvikling

Trelleborg i Billum

Billum Havn

Billum historie gen-
nem 500 år

Kunst i rundkørsel

Genbrugsguld

Børn og dyr i naturen

Billum Hallen

Midtpunktet

Billum Fri - Skole, 
SFO og børnehave

NaturPerlen i Kjelst

Kirkeskoven

Spor i landskabet

Billum Blomstrer

Med indsatsområdernes fokus på ”Vi i Naturen” og dermed den lokale forankring i Billums natur- og kul-
turarv, opstilles en tydelig vejviser for udviklingen af Billums udtryk. Med den umiddelbare tilknytning til 
Nationalpark Vadehavet og naturherligheder knyttet til at være ”Landsbyen på toppen af Ho Bugt” og Varde 
Ådal, skal Billums lokale perler, sammen med det lokale erhvervs- og foreningsliv, udvikles og tydeliggøres 
for potentielle tilflyttere, besøgende og lokale Billumborgere. 
Herunder er et diagram over de fire indsatsområder udarbejdet op til den afsluttende workshop. Til indsats-
område hører sammenlagt 18 projekter, som vil blive præsenteret i dette hæfte.
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”Landsbyen på toppen af Ho Bugt” er en aktiv landsby med engagerede og foretag-
somme borgere, der ser muligheder i hverdagens udfordringer. Det aktive og enga-
gerede erhvervsliv arbejder for en udvikling af byens forretninger og tiltrækning af nye 
forretningsdrivende, som skal give Billumborgere mulighed for fremover at købe ind og 
arbejde i nærområdet. Skolens udfordringer er vendt til muligheder for udviklingen af 
nye interessante tiltag. Den perfekte beliggenhed i smørhullet mellem Esbjerg, Varde 
og Vesterhavet anvendes til tiltrækning af nye borgere til et nyt boligområde med til-
knytning til den attraktive ådal, og den skønne natur med tilknytning til nationalpark og 
verdensarv inddrages i de lokale producenters markedsførings- og aktivitetsskabende 
projekter. At ”Vi bor i naturen” er noget der kommer os alle til gode, og er noget vi med 
rette kan bryste os af overfor verden omkring os. 

INDSATSOMRÅDE
Vi bor i naturen
- På toppen af Ho Bugt
(Erhverv og infrastruktur)
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Boliger på toppen af 
Ho Bugt, med udsigt 
over Varde Ådal

I Billum arbejdes der på nye 
spændende byggegrunde, der 
giver plads til forskellighed i bo-
ligernes udtryk og dermed åb-
ner for forskellige typer tilflytte-
re. Grundene skal give mulighed 
for økologisk byggeri, men også 
plads til energivenlig bebyggel-
se, hvor man også skåner pen-
gepungen og miljøet. Der kunne 
være selvforsyning gennem f.eks. 
opsamling af overfladevand på 
bestemte steder og/eller solcel-
ler sat op i fællesskab til fælles-
skabet. Hvor der er formodning 
om mange arkæologiske fund, 
kan der i stedet plantes frugttræ-
er, juletræer eller andre grønne 
områder til glæde og gavn for 
borgerne i den nye udstykning. 
De første arkæologiske undersø-
gelser er foretaget og lokalpla-
nen til den første del af området 
forventes færdig i starten af 2018. 
Det er vigtigt, at hele projektet 
tænkes i sammenhæng, så det 
giver et helhedsind- og udtryk. 
Gennem god placering af gader-

ne, cykelstier og hvad området 
ellers måtte komme til at inde-
holde skabes et attraktivt bolig-
område. Med projektet ønskes 
samtidigt at tiltrække nye bebo-
ere; et grundlæggende element 
i udviklingsplanen. Opførelse 
af flere forskellige boligtyper vil 
hjælpe med at markedsføre Bil-
lum som et område for alle, der 
ønsker tilknytning til spænden-
de naturområder og engagere-
de medmennesker. Det vil kun-
ne skabe en befolkningstilvækst, 
som er til gavn for hele byen, 
både virksomheder, institutioner 
og foreningslivet og udbygge 
fællesskabet, nærheden og tryg-
heden i byen. 

Tovholder: Walther Bech Sørensen

Mail: Walther@walthers.dk
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Ved Ho Bugt findes mange min-
dre fødevareproducenter, over-
natningsmuligheder, aktiviteter og 
kunst. Det er en oplagt mulighed 
at arbejde på at skabe synergi i en 
samlet oplevelsespakke langs Ho 
Bugt. Ho Bugt ligger i den nord-
ligste del af Nationalpark Vadeha-
vet og UNESCO Verdensarv. Det 
betyder, at vi har et internationalt 
besøgsmål i Varde Kommune.

Her er rigtig mange muligheder 
for at formidle og ”smage” på 
området, om det er det gastro-
nomiske, fysiske eller kreative in-
put man ønsker. Derudover er Ho 
Bugt Vej en del af Margueritruten 
og Kyst til Kyst-stien, hvorfor man-
ge cykelturister og vandrere kom-
mer forbi.

Med udarbejdelse af et samlet 

oversigtskort over aktiviteterne 
langs Ho Bugt og en koordinering 
af mærkedage, rundvisninger og 
prøvesmagninger, vil der kunne 
skabes opmærksomhed omkring 
området. I samklang med dette, 
kan der skabes familieoplevelser 
indenfor fødevare(fremstilling), 
etik, bæredygtighed, fodboldgolf-
turneringer og ture på hesteryg.

Projektet vil sætte Billum på land-
kortet for både dagsturister og 
kultur- og fødevareturister fra nær 
og fjern.

Smag på Ho Bugt

Tovholder: Lone Hansen

Mail: Lonemartinbillum@gmail.com
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Billum Bybus er en idé, der skal 
være med til at skabe mobilitet for 
Billum Friskole og for foreningsli-
vet i Billum Sogn. Billum Frisko-
le skal kunne benytte bussen til 
lejrskole, ekskursioner, virksom-
hedsbesøg og undervisningsture 
til andre læringsmiljøer.

Bussen skal bruges dagligt, men 
vil ofte kunne stå stille i weeken-
den. I weekender og aftentimer 
skal der derfor være mulighed 
for at leje bussen til andre for-
mål. Det kan være håndboldhol-
det, der skal spille kamp og have 
fanklubben med, det kan være 
gymnastikforeningen, som kører 
samlet til børnedag, både børn 
og forældre. Endeligt skal bussen 
bruges i forbindelse pensionist-
ture arrangeret af de forskellige 
foreninger: eks. Billum Sognefor-
eningen, som arrangerer virksom-
hedsbesøg hos Roust-spær, eller 
husholdningsforeningen, som 
skal til Tambours have. I stedet for 
at køre hver for sig, vælger de at 
køre samlet i bussen.

Der skal investeres i en bus og 
flere Billumborgere skal tage kø-
rekort til den. For at driften skal 
foregå på bedst mulig måde og 
for at bussen skal kunne bruges i 
mest mulig omfang, skal der ud-
arbejdes en driftsplan og vedlige-
holdelsesplan for busdriften samt 
vælges en eller flere frivillige med 
ansvar for bussen. I den forbin-
delse udarbejdes regler for leje 
af bus samt regler for brugere og 
passagerer.

Billum Bybus

Tovholder Knud Ole Sinkjær-Knudsen

Mail: Knudole@hornsrevvej.dk
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Billum Bybus
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Billum skal have perfekt mobil-
dækning! Idéen med projektet er 
at aktivere forskellige teleselska-
ber i bestræbelserne på at opnå 
en tidssvarende mobildækning 
for alle der befinder sig i og om-
kring Billum. I den forbindelse skal 
TDC kontaktes igen vedrørende 
etableringen af ekstra mobilmast. 
Teleselskaberne skal overbevi-
ses om fordelen ved et helt ”blåt” 
dækningskort omkring Billum, så 
den perfekte mobildækning kan 
komme indbyggere, erhvervsliv 
og turister i og omkring Billum til 
gode. Med den forbedrede mo-
bildækning vil der skabes bedre 
forudsætninger for flere af ud-
viklingsplanens øvrige projekter, 
hvor der ses behov for anvendel-
se af smartphones og en velfun-
gerende mobil- og netdækning til 
aktiviteter.

Mobil i Billum

Tovholder: Søren Helms

Mail: sh@helmsit.dk
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Der ønskes flere arbejdspladser 
og flere erhvervsdrivende i Bil-
lum. Der skal skabes et forum, 
hvor erhvervslivet i Billum, ved 
afholdelse af fælles møder samt 
andre aktiviteter, får et opbygget 
et bedre samarbejde. Samarbej-
det skal bevirke, at de nuværende 
erhvervsdrivende får bedre ud-
viklingsmuligheder, ligesom nye 
erhvervsdrivende skal hjælpes i 
gang. Billum Erhvervs- og Ejen-
domsinvest tager initiativ til at 
organisere et opstartsmøde for 
erhvervsdrivende i Billum, hvor 
det fremtidige samarbejde skal 
aftales. Billum Erhvervs- og Ejen-
domsinvest arbejder videre med 
udviklingen at et nyt centerområ-
de omkring rundkørslen ved Vest-
kystvejen. Det er målet at kunne 
etablere 3 til 4 nye erhvervsvirk-
somheder ved rundkørslen i løbet 
af de kommende 5 år. Etablering 
af ny dagligvarebutik samt etable-
ring af andre erhverv og forretnin-
ger vil få stor betydning for bor-
gerne i Billum, som fremover ikke 
længere vil skulle udenbys for at 
købe ind og vil kunne gøre brug 
af butikkerne i Billum.

Dynamisk erhvervs-
udvikling i Billum

Tovholder: Kim Tobiasen

Mail: Kit@sparkron.dk
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INDSATSOMRÅDE
Vi har altid boet i naturen 
-Verdens natur og kulturarv

Arkæologiske fund omkring Billum fortæller os, at området har været et attraktivt sted 
at bo lige siden oldtiden. Vores lokale kulturarv skal underbygge vores eksisterende mu-
ligheder for af skabe et trækplaster omkring Ho Bugts tilknytning til Nationalpark- og 
UNESCO-verdensarvsområde Vadehavet. Det skal gennem vores projekter understre-
ges: ”Vi har altid boet i naturen!”. Jorden under os er rig på kulturarv og spændende 
fund, der endnu kan gøres og gøres interessant for både os selv lokalt og for alle, der 
besøger vores attraktive område. Projekterne under indsatsområdet ”Vi har altid boet i 
naturen”, skal, for både store og små, lette adgangen til, formidlingen af og håndgribe-
ligheden i vores lokale historie og direkte tilknytning til den rige natur- og kulturarv.
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Ved forundersøgelser i Billum 
blev der fundet stolpehuller af 
et 32 meter langt Trelleborghus. 
Med dette projekt ønskes opført 
et originalt Trelleborghus i de 
eksisterende stolpehuller, hvor 
der skabes en udstilling med de 
fundne genstande fra vikingetid 
og oldtid omkring Billum.

Billum By kan i udgangspunktet 
dateres tilbage til 1324, men det 
er kun de færreste, der ved, hvilke 
endnu ældre skatte der er fundet i 
området eller som potentielt kan 
findes, da man ved, at der findes 
spor fra fortiden på endnu ikke 
udgravede lokaliteter omkring 
Billum. Med projektet skal det 
gøres muligt for de lokale og de 
mange turister at få indsigt i livet 
omkring Billum i oldtiden frem til 
og med vikingetiden. Tanken er, 
at Trelleborghuset udvendigt op-
føres i original størrelse og ud-
seende, men at det indvendigt 
skal indeholde et oplysningscen-
ter med effekter fundet omkring 
Billum og eventuelt et marked til 
salg af lokalt producerede varer. 

Uden for Trelleborghuset opfø-
res en legeplads indeholdende 
legeting og spil som børnene 
anvendte i oldtiden og vikingeti-
den. For at udvide oplevelsen ved 
Trelleborghuset i Billum, kan en 
app udvikles, så besøgende kan 
begive sig rundt for at se, hvor 
fundene er gjort og som dermed 
samtidig får de besøgende til at 
bevæge sig rundt i byens øvrige 
tilbud.

Trelleborghus 
i Billum

Tovholder: Jørgen Hansen

Mail: info@hobbydyrenesfoderstof.dk
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Med projektet Billum Havn skal 
der ved Ho Bugt skabes adgang 
til Nationalpark Vadehavets nord-
lige kant. En flydebro, der ligger 
på havbunden ved ebbe og flyder 
på vandet ved flod, skal danne 
rammen for oplevelsen af natu-
rens store påvirkning på området. 
Ho Bugt har med Varde Å det 
eneste større vadehavsudløb, der 
ikke er reguleret af hverken diger 
og/eller sluser. Det giver helt spe-
cielle naturforhold, som ellers er 
svære at få adgang til at opleve. 
Havnen skal kunne fungere som 
informations- og turistcenter for 
Nationalpark Vadehavet. Informa-
tionsskibet ”Vadehavet” skal have 
mulighed for, at kunne ligge til kaj 
ved havnen.

Projektet skal udformes således, 
at det spiller sammen med den 
eksisterende natur og ikke skæm-
mer den smukke og interessante 
natur ved Ho Bugt.

Det er en prioritet at arbejde ud 
fra muligheden for at placere 
havnen i Ho Bugt ved Kjelst, så 
denne kan bindes sammen med 
det eksisterende udkigspunkt og 
sammenhæng med plantagen 
ved Kjelst. Alternativt arbejdes der 
med muligheden for at placere 
havnen ved en af de to gamle 
pumpehuse, der befinder sig tæt 
ved udmundingen af Varde Å. Pla-
ceringen af havnen har fokus på 
at sikre let adgang, så der er han-
dicapvenlig adgang til Vadehavet.
Der skal gerne være mulighed for, 
at folk kan bruge en hel dag i om-
rådet, hvorfor det området gerne 
skal indeholde eller ligge i nærhe-
den af borde-/bænkesæt, shelters 
og mulighed for læ. Faciliteterne 
vil kunne benyttes af vandre- og 
cykelturister og det øgede antal 
besøgende ved havnen vil kunne 
afstedkomme, at der udbydes et 
væld af aktiviteter fra området ved 
haven, såsom kano- og kajakro-
ning under Billum Idrætsforening, 
samt udlejning til dette og tilbud 
om undervisning fra naturvejlede-
re i højsæsonen.

Billum Havn

Tovholder: Carsten Aagaard Nielsen

Mail: hr.aagaardnielsen@gmail.cim
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Billum lokalarkiv ønsker med 
dette projekt at kunne tilbyde en 
præsentation af sognets historie i 
et mere nutidigt format. Lokalar-
kivet vil opfordre flere frivillige til 
at deltage i arbejdet med arkivet 
på Kastanievej 6, så der kan præ-
senteres spændende udstillinger, 
film, mm, som kan fortælle de 
mange lokale historier, der gem-
mer sig både i arkivet og blandt 
byens borgere. Arbejdet kunne 
munde ud i åbne arkivdage, som 
kunne besøges af både historie-
interesserede og friskolens ele-
ver.
Med projektet bringes viden om 
sognets historie videre, og ud til 
en bredere skare af borgere, en 
viden der blandt andet omfatter 
kirke, natur, klægflækning, an-
delsmejerierne i Billum og skoler-
ne. Digitalisering og fremvisning 
af Billumfilmene i forsamlingshu-
set, på kroen eller i hallen er et 
skridt på vejen i arbejdet omkring 
finansiering af arbejdet med det 
lokale arkiv.

Billums historie 
gennem 500 år

Tovholder: Leif Madsen

Mail: leifbillum@me.com
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Det skal være en oplevelse at køre 
igennem rundkørslen ved Billum. 
Man skal kunne huske, at det var 
Billum man kørte igennem, der 
hvor rundkørslen er en oplevelse. 
Med projektet skal skabes en unik 
oplevelse af et stykke kunst, kultur 
og/eller natur, der skal forestille 
noget om området og som alle 
synes er smukt. Projektet tænkes 
at kunne hente inspiration fra va-
dehavet, historien i området, Var-
de Kommune og/eller Ho Bugt

Kunst i rundkørslen

Tovholder: Walther Bech Sørensen

Mail: Walther@walthers.dk
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INDSATSOMRÅDE
Vi vokser i naturen 
-Billum Homemade

Vores lokale guldklumper, både de små, de grå og dem ind i mellem, skal have rige 
muligheder for at mødes i sociale rum og sammenhænge af både formel og uformel 
karakter. Hal-, midtpunkt- og friskoleområderne skal videreudvikles så der i miljøerne 
omkring disse opleves en god sammenhængende udvikling af institutioner, foreninger 
og alternative fællesskaber i rammer, der spiller sammen. ”Vi vokser i naturen” skaber 
blandt andet fællesskab gennem fordybelse i flora og fauna og gennem lokal ”social-
økonomisk” virksomhed med friskolens børn i centrum. Tiltagene vil skabe mulighed for 
fysisk og åndelig udvikling af både store og små i og omkring Billum.
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Med projektet Genbrugsguld skal 
der skabes et sted med fokus på 
genbrug. Alle skal kunne komme 
og aflevere overskydende ting, 
der sælges videre og får nyt liv et 
andet sted. Børn fra Billum Frisko-
le arbejder frivilligt i ”Genbrugsgul-
det”. Til gengæld går overskuddet 
til Billum Friskole. Det er også bør-
nene, der kan ønske, hvad penge-
ne skal gå til. Genbrugsguldet er 
et socialt, fællesskabende og læ-
rende miljø for børn og vi vil i den 
sammenhæng danne rammen 
om et sted, hvor hygge og socialt 
samvær er i fokus for alle byens 
borgere. Rent fysisk tænkes Gen-
brugsguldet som fysisk genbrugs-
butik med tilhørende pølsevogn 
og/eller cafémiljø. Derudover 
tænkes et tilbagevendende kæm-
peloppemarked afholdt i Billum 
Hallen. Genbrugsguldet kan ska-
be et socialt mødested, hvor alle 
indbyggere på tværs af alder, in-
teresser og relationer kan mødes 
og aflevere, ose, købe genbrugs-
guld eller snakke over en kop kaf-
fe eller en pølse fra pølsevognen. 

Gennem frivilligt arbejde får bør-
nene mulighed for at lære, hvor-
dan penge kan tjenes og efterføl-
gende prioriteres til eksempelvis 
aktiviteter i friskolen.

Genbrugsguld

Tovholder: Jette Tarbensen

Mail: Jettetarbensen@gmail.com
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Med projektet skal lokale børn 
hjælpes til at sætte pris på natu-
ren og dyrelivet. Der skal skabes 
muligheder for oplevelser til børn, 
som kan give røde kinder, god 
motion og masser af frisk luft. 
Børnene kan gennem projektet 
opnå kendskab og respekt for dyr, 
natur, planter, grøntsager mm. 
Med et supplement til hverdagens 
mange udefrakommende indtryk 
kan børnene få mulighed for i ro 
og mag at fordybe sig i naturen, 
både den tæmmede og utæm-
mede natur. Via projektet skabes 
rammerne for en positiv udvikling, 
både fysisk og psykisk, for børn, 
som har gavn af ekstra fordybelse 
i den friske luft.
Projektet indebærer indretning 

af en dyrefold/stald med plads til 
høns, ænder, grise og/eller kani-
ner samt køkkenhave med mu-
lig senere tilføjelse af et drivhus. 
Faciliteterne vil kunne anvendes 
af blandt andet børnehaven og 
hjælpe denne til at skille sig ud 
fra andre børnehaver og dermed 
være en ekstra grund til at bosæt-
te sig i Billum.

Børn og dyr i naturen
(udeleg og dyreliv)

Tovholder: Camilla Karlsson

Mail: c.karlssen@icloud.com
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Billum Hallens primære formål 
er at samle forskellige idrætsgre-
ne samt andre kultur og fritids-
aktiviteter under ét tag. Samtidig 
fungerer hallen som mødested i 
forbindelse med samtlige uden-
dørsaktiviteter, omklædning, klub-
møder osv. Hallen bruges også af 
Billum Friskole, SFO, børnehaven 
og af byens pensionister. Byens 
sportshal er med andre ord et 
omdrejningspunkt for hele byens 
aktivitetsliv.
Med projektet søges en forbed-
ring af cafeteriet, så det bliver 
et hyggeligt samlingspunkt for 
hallens brugere og foreninger. 
Samtidig arbejdes der for en ud-
bygning af hallen, så denne kan 
danne ramme for flere aktiviteter 
og derved være et aktiv for flere 
brugere, herunder E-sport, op-
varmningsbane til håndbold, ud-
bygning af redskabsrum, squash-
baner, springgrav m.m. 

Billum Hallen skal være et knu-
depunkt. Den skal være en vig-
tig del af lokalsamfundet, da det 
er her børn, unge og gamle kan 
mødes og være fælles om byens 
aktiviteter. Et velfungerende miljø 
omkring hallen vil medvirke til at 
løfte Billums samlede attraktivitet 
for tilflyttere og lokale.

Billum Hallen

Tovholder: Anja Pedersen

Mail: anjasdmsondergaard@yahoo.dk

37Udviklingsplan – Billum



Med Midtpunktet skal der skabes 
dét attraktive miljø til fællesskab, 
nærvær og trivsel som ungerådet 
og byens voksne borgere efter-
spørger som samlingssted. Om-
rådet skal gøres pænt, præsen-
tabelt og holdes ved lige, så det 
giver et flot udtryk for midtbyen 
og tilgodeser alles behov for triv-
sel. Ungerådet skal have mulig-
hed for at være medbestemmen-
de og påvirke projektet, så det 
bliver et område, hvor de også 
føler ”ansvar” for bliver vedlige-
holdt og kan opfylde nogle af de-
res ønsker, som kunne inkludere 
skaterbaner, basketballbaner og 
mountainbike- og/eller bmx-ba-
ner. Projektet vil skabe et alter-
nativt centrum for sundhed, som 
giver Idrætsforeningen eller andre 
mulighed for at bruge arealet til 
alternative idrætsgrene, som ikke 
nødvendigvis passer ind i idræts-
foreningernes gængse koncept. 
Midtpunktet bliver et mødested 
for teenagere og voksne borgere 
i Billum, hvor man har mulighed 
for at dyrke fysisk udfoldelse og 
socialt samvær af forskellig art. Vi 
vil skabe et område, der kan bru-
ges til fælles sportsarrangementer 
for byen og hele det omkringlig-
gende samfund.

Midtpunktet

Tovholder: Mai-Britt Haubro

Mail: maihau01@hotmail.com
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Vi arbejder os hen imod at gøre 
friskolen mm. levedygtig og sik-
ring af, at der er udvikling i det 
kreative læringsmiljø. Børn, unge 
og voksne færdes i attraktive faci-
liteter fra børnehave til og med 8. 
klasse. Målet med udviklingen af 
friskole og SFO er at nå målet om, 
at der i gennemsnit minimum skal 
være 100 elever tilknyttet skolen. 
Det er en forudsætning for pro-
jektet, at der er opbakning til sko-
len fra lokalsamfundet og at der 
er elever fra Billum og opland. Li-
geledes kræver det en velfunge-
rende personalegruppe og besty-
relse samt en støtteforening for at 
sikre en attraktiv kvalitet og positiv 
omtale om skolen, der kan række 
ud over nærområdet.

Vores skole skal dække alle børns 
behov for læring både fagligt, kre-
ativt og socialt. Vi inddrager det 
miljø vi færdes i og tager emner 
op, der løbende opstår i vores 
nærområde - både af kultur- og 
naturværdi. Det er vigtigt, at de 
voksne er rollemodeller for børn 
og unge. En skole fuld af liv ska-
ber liv i landsbyen og øger bosæt-
ningen i området.

Billum Fri- Skole, 
SFO og børnehave

Tovholdere:Ole Andresen og Liselotte Eskildsen

Mail: Knast2000@yahoo.dk  og

Liselotte.eskildsen@gmail.com 
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INDSATSOMRÅDE
Vi er i naturen
-Aktiv naturarv

”Vi er i naturen”, og vores fantastiske forudsætninger, i forbindelse med og med for-
bindelse til en skøn naturarv, skal gøres til en ”Aktiv naturarv”. Billum stationsby, Billum 
kirkeby og området omkring Ho Bugt skal bindes sammen gennem spændende aktivi-
teter og rolige rekreative muligheder. Områderne omkring Billum skal i bogstaveligste 
forstand blomstre; i landskabet skal skov eller bevoksning rejses for at binde by og bugt 
sammen, med rig mulighed for at skabe ”ruter i landskabet, og ved Ho Bugt skal Natur-
Perlen i Kjelst bringes til at skinne, så alle fra nær og fjern kan få øjnene op for stedets 
gemte skønhed.
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Ved Kjelst Plantage er der i dag 
en parkeringsplads, hvor der er en 
fantastisk udsigt ud over Ho Bugt, 
som er en del af Nationalpark Va-
dehavet og UNESCO Verdensarv. 
I dag er der et par borde og bæn-
ke, et gammelt toilet og et sted, 
hvor man kan grille. Her er rigtig 
mange muligheder for at formidle 
og opleve naturen. Derudover er 
vejen, som går forbi Kjelst plan-
tage, en del af Magueritruten og 
Kyst til Kyst stien, hvorfor der er 
mange cykelturister og vandren-
de der kommer forbi stedet. Det 
er et oplagt sted at lave et shelter 
og at lave info om, hvilke fugle og 
andre dyr man kan se ude på Ho 
Bugt – Et perfekt sted til at få end-
nu flere til at opdage, hvilket skønt 
naturområde det er. Der er fred, 
ro og fantastisk udsigt – Det er ren 
Wellness i naturen! Området kan 
blive centrum for naturoplevelser 
for folk i Billum, og i særdeleshed 
vil det være et aktiv for friskolen 
og børnehaven, som kunne have 
et sted i nærheden til undervis-
ningsudstyr. Et udsigtstårn ved 

bugten kunne give en ekstra god 
mulighed for at opleve fugle- og 
dyreliv og med en (stjerne)kikkert 
ville området være perfekt som 
hobbyobservatorie, da der ikke er 
kunstig lystilførsel i området. Bil-
lum og bugten ville kunne bindes 
sammen via en rejsning af skov 
eller bevoksning, hvor der kunne 
være en sti(gangbro) i trætoppene 
eller en sansesti igennem skoven. 
På det velbesøgte område, vil det 
være muligt at reklamere for Bil-
lum som et dejligt sted at bo.

NaturPerlen i Kjelst

Tovholdere: Stina Andresen

Mail: Stinatroldtoft@gmail.com
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Kirkeskoven skal gøres til byskov 
til rekreative formål for alle bebo-
ere i Billum i alle aldre. Projektet 
omfatter skovrejsning med alsidig 
beplantning på 8 ha. mark ejet af 
Billum Kirke, der kan indbyde til 
vandring, skovsport, rekreation, 
leg, læring, bevægelse, naturfor-
midling, udeliv og fællesskab. I 
Kirkeskoven, som ligger i forbin-
delse med by, skole, børneinsti-
tutioner, hal og kirke vil der også 
være plads til grillhytte, overnat-
ningsmuligheder, skovbørneha-
ve, klatretræer m.m. Kirkeskoven 
vil blive et naturligt sammenbin-
dende led i en grøn korridor, der 
består af stier der forbinder Billum 
kirkeby med Ho Bugt/Vadehavet. 
Igennem kirkeskoven kan der an-
gives en rundtursrute via Vestera-
gervej Kirkeskoven – Kjelstvej, Ho 
Bugt Vej – Tørvevej – Kildegårds-
vej. Kirkeskoven vil være med til at 
styrke sammenhængskraften og 
identiteten for Billum som byen 
på toppen af Ho Bugt og natio-
nalparken, med stærke folkelige, 
kulturelle, rekreative og natur-
mæssige værdier og samtidig 
medvirke til at underbygge flere 
af udviklingsplanens øvrige pro-
jekter, som søger at binde Billum 
stationsby, Billum kirkeby og Ho 
bugt sammen.

Kirkeskoven

Tovholdere: Irene Kjær

Mail: Kjaer@bbsyd.dk
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Med projektet ”Spor i landskabet” 
skal der skabes naturoplevelser i 
Billum Sogn, som skal medvirke 
til, at borgere kan lære sognet at 
kende. I forbindelse med ruter-
ne tænkes opstillet infotavler om 
området, med ruter startende ved 
skolen, hallen eller togstationen. 
Ruterne tænkes at kunne være 
mellem 3 og 10 kilometer, så der 
kan skabes ruter for en hver smag. 
Oplysninger på ruten om Billum 
kunne f.eks. kædes sammen med 
emneuger på friskolen. Til projek-
tet skal der findes ruter og udar-
bejdes materialer, som f.eks. kan 
lægges på skolespor.dk. Eleverne 
på friskolen kan i forbindelse med 
emneuger stå for udarbejdelse af 
tekst til ruterne om geografi, geo-
logi, biologi og historie i området, 
tekster som eleverne også kan 
oversætte til engelsk, og tysk og 
som kan samles i en brochure for 
området og/eller gennem arbej-
de med QR-koder i landskabet. 
Projektet vil give eleverne i frisko-
len en større indsigt i arbejdsgan-
ge, research og tekstforfattelse. 

Spor i landskabet

Tovholder: Lone Hansen

Mail: Lonemartinbillum@gmail.com
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Med Billum Blomstrer ønskes at 
skabe en visuel oplevelse for os, 
som bor i Billum, men også for 
vore gæster, turister, cyklister – og 
for dem som bare kører igennem.  
Vi i naturen – skal ikke bare være 
græs, tidsler, bynke og brænde-
nælder.  Det skal være kønt og 
indbydende.
Blomster af forskellig art skal 
plantes i grøfter og kanter, som 
skal give det lille ekstra, som får 
os til at skille os ud fra de andre 
små byer omkring os. Vi vil frem-
me floraen, som vil kunne være 
til gavn for insekter, som bier og 
sommerfugle. Vi ønsker at vise de 
mange, som kommer igennem 
Billum og opland, at det er skønt 
at bo på landet. Billum bliver en 
lille oase mellem Esbjerg, Varde 
og Vesterhavet. Det lille sted, hvor 
folk, når de kører igennem tæn-
ker: Hvor hyggeligt og pænt, her 
vil vi gerne bo. 
Billum Blomstrer tænkes at kunne 

arbejde ud fra temaer såsom ”De 
4 årstider”, der vil give variation i 
oplevelsen af Vinter/Jul, Forår/På-
ske, Sommer/Blomster, Efterår/
Blomster – og/eller allehelgensaf-
ten og halloween.

Til særlige begivenheder såsom 
konfirmation, byfest og lignende 
kan projektet ydermere tænkes at 
indeholde opstilling af en flagallé 
på Vesterhavsvej og Kirkebyvej.

Billum Blomstrer

Tovholder: Gyda Bredgaard

Mail: Gkb2110@gmail.com
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